
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  216/2019. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Educação desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 061/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.025425/2018-00, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Matérias: Educação das Relações Étnico-

Raciais/Fundamentos da Educação, para o Departamento de Educação desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o(a)s candidato(a) inscrito(a), 

aprovado(a) e classificado(a) em 1º lugar WAGNER LINS LIRA com média final igual a 8,53  

(oito inteiros vírgula cinquenta e três centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e 

aprovado(a)s em 2º lugar ANDRÉ MENDES SALLES com média final igual a 8,44  (oito 

inteiros vírgula quarenta e quatro centésimos); em 3º lugar DIEGO DA COSTA VITORINO com 

média final igual a 8,15  (oito inteiros vírgula quinze centésimos) e em 4º lugar DANIELLE 

CRISTINE CAMELO FARIAS com média final igual a 8,09  (oito inteiros vírgula zero nove 

centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e eliminado(a)s por não obterem média 

igual ou superior a 7,0 (sete inteiros):  PAULA LORENA CAVALCANTE ALBANO DA 

CRUZ; ERISVELTON SÁVIO SILVA DE MELO; ADRIANA MARIA FERREIRA 

COUTINHO; DAMIANA DE MATOS COSTA FRANÇA; JAMERSON KEMPS GUSMÃO 

MOURA; JOHNATAN FERREIRA MARQUES DO VALE; CARMEM DOLORES ALVES; 

JUCIANI SEVERO CORRÊA; JOSE PEREIRA DE SOUSA JUNIOR; GUILHERME COSTA 

GARCIA TOMMASELLI; GUSTAVO AUGUSTO MENDONÇA DOS SANTOS; LUÍS 

THIAGO FREIRE DANTAS; MAÍRA SAMARA DE LIMA FREIRE; KELMA FABIOLA 

BELTRÃO DE SOUZA e TÚLIO AUGUSTO PAZ E ALBUQUERQUE; e ainda os(a)s 

candidato(a)s inscrito(a)s e eliminado(a)s por não comparecerem  ao  referido  Concurso:  ANA 

PAULA RUFIN O DOS SANTOS; FERNANDA  AMORIM ACCORSI;  LIVIA JESSICA  MES 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 216/2019 DO CEPE). 

 

SIAS DE ALMEIDA; MAKELINY OLIVEIRA GOMES NOGUEIRA; MARIA JORGE DOS 

SANTOS LEITE; MAXIMILIANO WANDERLEY CARNEIRO DA CUNHA; MICHELE 

ESCOURA BUENO e RITA DE CÁSSIA SOUZA FÉLIX BATISTA, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 
 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


